hominis, speculatorem dedi te domui Israel. Et sequitur: Si illi annunciaueris uerba mea et non conuertatur, tu animam tuam liberasti; si non annunciaueris, animam eius de manu tua requiram. Ne igitur a Deo requiratur animam hominis perditam, intepide et feruenter loquere et annuncia uerbum Dei.

[P. 311] Hic nota quod iste feruor debet esse prudens et multa maturitate munitus, ut uidelicet illa que haberet loqui non excedant limites rationis. Sed attendat predicator illa que feruide alloquitur, ut nullum in speciali possit publice ledere nec infamareⁱ; unde sepe ex indiscreto zelo trahitur ad contumeliam christiani ad peccata multa. Ideo dicitur I^a Petri III: *Nolite peregrinari in feruore qui ad temptationem uobis fit*, scilicet ut temptemini et sciatis in uobis ipsis uidere quante sit prudentie uel caritatis. Ideo Bernardus *Super Cantica*¹⁶: “Virtus discrecionis absque caritatis feruore, iacet; et feruor vehemens absque discrecionis temperamento, precipitat. Ideo feruor discrecionem exigat et discrecio feruorem regat”. Unde idem Bernardus: “Non habet, inquit, calidus hostis efficacius machinamentum ad tollendum de corde dileccionem quam si efficere possit, ut in ea incante et non racionabiliter ambuletur.” Ideo dat ipsemet talibus optimum consilium et est istud: “Bone uoluntati non semper credendum est, sed discrecionem cum fuerit seruanda est et regenda; aliter eris sicut Belzebub cui attribuitur Sathana per Sathanam expelli”. Ex quo patet quod feruor in predicacione est necessarius et commendabilis; tamen nisi cum prudentia coniungitur omniquaque. Remissio autem in predicatore uerbi Dei et feruor indiscretus, sunt due rote ipsum trahentes ad eternam mortem, iuxta illud: *Incensa igitur igni et suffosa; a facie uultus tui peribunt.* Et merito quia tales ut communiter sunt extremaliter^k predicantes, presumuntur maximi peccatores, iuxta illud *Ecclesiastici XXIII: Duo genera abundant in peccatis et tertium adducit iram et perdicionem*; et numerans primum dicit sic: *Anima calida quasi ignis ardens*; per que innuit quod ardentem procedentes nisi regantur prudentia, sunt magni peccatores. Sit igitur predicator uerbi Dei prudenter feruens et feruenter prudens et bene procedet.

i infamare] infirmare A

16 *Sermo XXIII*, 8: PL, 183, 888.

k extremaliter] exterminaliter A

Sequitur de tertia condicione quam debet predicator seruare in predicando, scilicet quod loquatur spaciose.

Tercio, debet loqui *spaciose* et hoc ut melius intelligatur. Quod maxime debent obseruare illi qui precipites sunt in uerbo et nimis currentes. *Prouerbiorum IX: Qui festinus est, pedibus offendet*; quia sicut ambulans festinanter offendit sepe pedem suum, sic qui festinanter loquitur sepe linguam suam sibi turbat et uerba truncat^l, et non [P. 312] percipitur clare. Talis enim tempus predicacionis occupat in uanum, quia seipsum loquendo lassat et nullus in uerbo suo proficit, et ideo esset melius sibi tacere. Aliqui tamen sic festinant ut multa dicant et ut magis uideantur scientes, et dicunt quod in sermonibus est effundenda sciencia et quod ibi uolunt ostendere quod portant sacculum sciencie. Sed proh dolor! et quanta est uanitas! quanta fraus in Dei opere! quanta macula in doctrina Christi quod unus talis truphator, ad ostendendum se sapientem, conculcet et inuoluat imperite^m, diuinas sentencias et confundat uerbum ueritatisⁿ, pretermissa diuina reuerencia et utilitate populi et merito personali! O infelix bestia! que sic aspiras ad tui laudem, uentum instabilem et subito deffectibilem huius seculi, ut de sacra Christi doctrina, in te prostituta et fedata quantum in te est, facias tibi scalam et instrumentum ad ascendendum usque ad pinaculum altitudinis diaboli, unde ad tui summam confusionem ruiturus es detestabiliter hora tibi ignota. Talis enim miser, ueri Christi seminis latro, ultra hoc quod peccat mortaliter tali fine predicando, adiunget tamen sibi ultra sui dampnacionis cumulum, eo quod sic Deo aufert gloriam, et proximo fructum, et sibi propter uentum mundanum auget dampnum^o. Pauca igitur dicas et illa spaciosus et intelligibilius, quia *Prouerbiorum XXV* ante scribitur quod *mel dulce et bonum, sumere multum^p, non est bonum* sed ad sufficienciam. Sic nec de diuinis eloquiis sunt

l et uerba truncat *om A*

m imperite] in peiore *A*

n ueritatis] uirtutis *A*

o auget damnum *om AC*

p sumere multum *om AC*

simul predicanda multa sed pauca, et illa bene ruminata digerere, ut predicatori proficiat et eciam auditori.

Sequitur de quarta condicione quam debet predicator seruare in predicando, scilicet, quod predicet deuote, etc.

Quarto. Debet predicator Christi loqui *deuote*, ut uideatur homo spiritualis in uerbis et^q gestibus, et non secularis; et proferre uerba non inania nec risu digna, sed Spiritus Sancti plena, medullas cordium penetrancia ac audiencium corda immutancia in admiracionem et stuporem. Predicator enim diuinus debet apparere quasi homo alterius seculi, qui tam facto quam uerbo omnes nitatur trahere ad salutem; propter quod expedit ne predicator immediate^r ante sermonem aut post sermonem loquatur cum aliquibus qui audituri sunt sermonem; [P. 313] sed moram interponat magnam et notabilem, ut uerba sua non audiantur uix nisi in predicatorio. Contempnuntur enim uerba sacri eloquii prolata per os multum familiare propter causas supradictas. Et nedum hoc docet ratio de sermone uerbi Dei, imo eciam de missa et generaliter de omni opere diuino et alto. Multi enim infelices et infeliciter predicantes suis uerbis et gestibus ostendunt se esse penitus seculares et homines nullius religionis. Extendunt enim brachia et ostendunt illa bene ornata et non multum paupertati annexa, ad scandalum uidencium ea. Clamant eciam subridendo uel aliquando furiendo, sic affectus eos ducunt; et cum sint carnalissimi et magis filiatores mulierum et bithzoquori magni, id est laute comedentes et bibentes et splendide induti, ipsi tamen sine omni uerecundia semper predicant contra luxuriam et gulam et diuicias ad magnam contumeliam uultus sui et grande contemptum predicacionis sue, quam populus uidet contraria uite illorum. Interdum dimittentes uerba Dei que omnibus sufficiunt eciam pro quocumque arduo, omni tempore inducunt uerba mendacii sicut fabulas uel truphas confectas ab ipsis uel aliis meditatas, propter quam predicacionem miserabilem uerba Dei fedantem uenit plaga Dei obcecans oculos mentales eorum et

q uerbis et *om AC*
r immediate *om AC*

perducens eos ad mortem. Et merito, quia nedum Deum sic offendunt, imo et populum ad mendacia sua audienda sic inclinant ad quod plus placent tandem in talibus truffis potius^s, quam in diuinis eloquiis propter quod predicantes et audientes simul inuoluit diuina sententia, ut patet Ieremie V de prophetis predicantibus mendacium et de populo talia libenter audiente. Consequenter enim populus sic attractus ad talia sicut ad mala pronior clamat illud Isaie III: *Loquimini nobis placencia; dicite nobis errores*, id est uerba que in uerbo predicationis Christi sunt erronea, ut non proficiamus sed potius in hiis quasi in uerbis lasciuie delectemur. Non igitur sic, sed deuota et sancta deuote et cum deuocione predicemus, ne meritum^t tanti misterii nobis commissi perdamus.